
 

 
 

 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

DIQPA 

DGPQA – Uff. Pqai2 

IL DIRETTORE GENERALE 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 2 Componente 1 (M2C1) 

Investimento 2.2 – Parco Agrisolare, finanziato dall’Unione Europea. 

Decreto recante aggiornamento degli importi di cui al decreto direttoriale 386481 del 21 luglio 2023. 

VISTO il Regolamento (UE) n. 241/2021 e la Decisione di esecuzione n. 10160/2021, nonché l’accordo, 

denominato Operational Arrangement (Ref.Ares(2021)7947180-22/12/2021), siglato tra la Commissione 

Europea e lo Stato italiano il 22 dicembre 2021, e, in particolare, la misura M2C1-I.2.2. “Parco Agrisolare”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 211444 del 19 aprile 

2023 e il relativo regime di aiuto SA.107302 (2023/N), notificato il 28 aprile 2023 alla Commissione Europea 

mediante l’applicazione web SANI (State Aid Notification Interactive) e da questa autorizzato con la Decisione 

C(2023) 4039 del 19 giugno 2023;  

VISTO il decreto del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 386481 del 21 

luglio 2023 recante “Secondo avviso recante le modalità di presentazione delle domande di accesso alla 

realizzazione di impianti fotovoltaici da installare su edifici a uso produttivo nei settori agricolo, zootecnico e 

agroindustriale, da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 2, Componente 1, Investimento 2.2 “Parco 

Agrisolare”;  

VISTO in particolare l’articolo 2, comma 5 del menzionato decreto n. 386481 del 21 luglio 2023, ai sensi del 

quale “Con decreto ministeriale sono resi pubblici, entro la data di apertura della procedura a sportello, gli 

effetti derivanti dalle azioni di cui al comma 4, lettera a”; 

VISTO il decreto direttoriale prot. 452926 del 5 settembre 2023, con il quale è stata disposta la proroga del 

termine di cui all’articolo 2, comma 4, lett. a) del Decreto Direttoriale prot. 386481 del 21 luglio 2023;  

VISTO il dPCM del 30 agosto 2023 con il quale è stato conferito l’incarico al Dott. Oreste Gerini di Direttore 

Generale della Direzione Generale per la promozione della qualità agroalimentare (DG PQA), in corso di 

registrazione;  

VISTO il decreto direttoriale prot. 452926 del 5 settembre 2023, con il quale è stata disposta la proroga del 

termine di cui all’articolo 2, comma 4, lett. a) del decreto direttoriale prot. 386481 del 21 luglio 2023;  

VISTA la nota GSE/P20230034331 dell’11 settembre 2023, con la quale GSE S.p.A. ha comunicato al 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste la quota di risorse da attribuire ad ulteriori 

progetti ammessi ai sensi del decreto del 23 agosto 2022 a seguito delle verifiche di riesame e la quota di risorse 

dei progetti per i quali le imprese – già destinatarie di provvedimento di concessione da parte del medesimo 

Soggetto attuatore della misura – hanno presentato apposita istanza di rinuncia all’agevolazione; 

DECRETA 

Articolo 1 

(Aggiornamenti all’Avviso pubblico del 21 luglio 2023) 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF -  Segreteria PQAI - Prot. Interno N.0470906 del 12/09/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF -  Segreteria PQAI - Prot. Interno N.0470906 del 12/09/2023</span>



 

 
 

 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

DIQPA 

DGPQA – Uff. Pqai2 

IL DIRETTORE GENERALE 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 2 Componente 1 (M2C1) 

Investimento 2.2 – Parco Agrisolare, finanziato dall’Unione Europea. 

1. Ai sensi dell’articolo 2, comma 4, lett. (a) del decreto direttoriale prot. n. 386481 del 21 luglio 2023 e ai 

sensi dell’articolo 3, comma 2, del decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle 

foreste prot. n. 211444 del 19 aprile 2023, tenuto conto degli importi delle istanze ammesse a seguito 

delle verifiche di riesame e delle rinunce di cui alla nota GSE/P20230034331 dell’11 settembre 2023 

menzionata in premessa, la quota di risorse destinata alla realizzazione di interventi nel settore della 

produzione agricola primaria, così come descritti nella Tabella 1A, di cui all’articolo 2, comma 3, lett. (i) 

del decreto direttoriale prot. n. 386481 del 21 luglio 2023 è pari a 761.677.115,535 euro. 

2. Con successivo atto del Ministero saranno resi pubblici l’elenco delle istanze ammesse a contributo a 

seguito delle verifiche di riesame e l’elenco delle rinunce di cui in premessa.  

Articolo 2 

(Pubblicità, trasparenza e disposizioni finali) 

1. Il presente provvedimento è pubblicato sui siti web del Ministero dell’agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste (www.politicheagricole.it) e del Gestore Servizi Energetici S.p.a. 

(https://www.gse.it). 

Oreste Gerini  

Direttore generale 

Firmato digitalmente ai sensi del CAD 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente 

Firmato digitalmente ai sensi del CAD 

http://www.politicheagricole.it/
https://www.gse.it/
<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF -  Segreteria PQAI - Prot. Interno N.0470906 del 12/09/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF -  Segreteria PQAI - Prot. Interno N.0470906 del 12/09/2023</span>


		2023-09-12T10:46:39+0200
	CARMINE GENOVESE


		2023-09-12T11:00:08+0200
	Gerini Oreste




